
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 40  DEL  30-03-2021 
 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE E CURA SPAZI VERDI DEL COMUNE DI 
CAMERINO ANNO 2021 - ATTO D'INDIRIZZO ED APPROVAZIONE DISCIPLINARE 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 17:30, 
nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE A 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr. 
Paolo Cristiano. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 30-03-2021 pag.2 COMUNE DI CAMERINO 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATA l’importanza che il sistema delle aree verdi cittadine riveste per la 

qualità della vita urbana, a cui contribuisce con funzioni climatico-ecologiche, 

urbanistiche, paesaggistiche e sociali, costituendo pertanto una componente essenziale 

per la salute pubblica come elemento migliorativo del microclima;  

 

CONSTATATO che nel tessuto urbano sono presenti numerose aree di proprietà 

comunale con destinazione urbanistica a verde pubblico: Rocca Borgesca, Gioco del 

Pallone/Scarpata monumento dei caduti, Area Vallicelle, Loc. Montagnano, Loc. S. 

Paolo che necessitano di manutenzione costante specialmente nel periodo primaverile-

estivo, sottraendo risorse umane a tutte le altre attività manutentive di competenza 

comunale; 

 

ACCERTATA la necessità di ricorrere all’Outsourcing, ovvero all’esternalizzazione del 

servizio in quanto l’Ente non ha la possibilità di svolgere con le risorse umane 

disponibili le necessarie operazioni di taglio, pulizia e manutenzione generale dei 

giardini pubblici sopra indicati;  

 

ACCERTATO che, al momento non ci sono gare attive per la manutenzione e gestione 

del verde pubblico, della SUAM – Soggetto Aggregatore della Regione Marche; 

 

CONSIDERATO che: 

- la legge n. 381 dell’8 novembre 1991 “Disciplina delle cooperative sociali”, ed in 

particolare l’art. 5 (Convenzioni), prevede che: “1. Gli enti pubblici, compresi 

quelli economici, e le società di capitali a partecipazione pubblica, anche in 

deroga alla disciplina in materia di contratti della pubblica amministrazione, 

possono stipulare convenzioni con le cooperative che svolgono le attività di cui 

all'articolo 1, comma 1, lettera b), ovvero con analoghi organismi aventi sede negli 

altri Stati membri della Comunità europea, per la fornitura di beni e servizi diversi 

da quelli socio-sanitari ed educativi il cui importo stimato al netto dell'IVA sia 

inferiore agli importi stabiliti dalle direttive comunitarie in materia di appalti 

pubblici, purché tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di lavoro 

per le persone svantaggiate di cui all'articolo 4, comma 1. Le convenzioni di cui al 

presente comma sono stipulate previo svolgimento di procedure di selezione idonee 

ad assicurare il rispetto dei princìpi di trasparenza, di non discriminazione e di 

efficienza” 

- l’articolo 9 della legge 381/91 prevede che: “1. Entro un anno dalla data di entrata 

in vigore della presente legge, le Regioni emanano le norme di attuazione. A tal 

fine istituiscono l’albo regionale delle cooperative sociali …….,  2. Le Regioni 

adottano convenzioni–tipo che operano nell’ambito della regioni ….., 3. Le Regioni 

emanano altre norme volte alla promozione, al sostegno e allo sviluppo della 

cooperazione sociale”; 

- la Regione Marche ha disciplinato la materia della cooperazione sociale con la L.R. 

18 dicembre 2001, n. 34; 

- si rende opportuno promuovere il processo di inserimento lavorativo dei soggetti 

svantaggiati utilizzando proprio gli strumenti previsti dall’art. 5 della L. 381/91 e 

dalla L.R. n. 87/1997; 

- in questa fase di difficoltà socio-occupazionale è necessario individuare ed attivare 

strumenti che siano in grado anche di fornire risposte ai cittadini che di fatto si 

trovano ‘estromessi’ dal mondo del lavoro (disoccupati di lunga durata, donne oltre 

https://www.pcssviluppo.com/outsourcing-e-imprese/


DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 30-03-2021 pag.3 COMUNE DI CAMERINO 

40 anni, ragazze-madri, ex detenuti, etc.); il coinvolgimento delle Cooperative 

sociali di tipo ‘B’ rappresenta una modalità di intervento efficace sia per 

competenza che per esperienza;  

- il servizio di manutenzione e cura del verde pubblico rappresenta un’importante 

opportunità nella quale si possono concretamente applicare gli istituti e le 

procedure previste dalle normative sopra citate; 

 

ATTESO che su mandato dell’Assessore ai LL.PP. il Responsabile del Settore 3° ha 

incaricato la Dott.ssa Manuela Marsili dell’Ufficio Ambiente di predisporre apposito 

disciplinare di servizio; 

 

CHE il citato disciplinare di servizio è corredato dalle tabelle A e B e che tutti i 

documenti indicati sono parti integranti e sostanziali del presente atto, finalizzati a 

stabilire tempi e modalità per la gestione puntuale delle aree verdi di seguito indicate: 

Rocca Borgesca, Gioco del Pallone/Scarpata monumento dei caduti, Area Vallicelle, 

Loc. Montagnano e Loc. S. Paolo, oltre esigenze prevedibili ma non puntualmente 

definibili di manutenzione e cura delle altre aree verdi del comprensorio comunale non 

espressamente indicate, da cui risulta un costo stimato per l’annualità 2021 di € 

35.360,08 oltre IVA 22% (€ 7.779,22) per un totale complessivo pari ad € 43.139,30;  

 

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 112 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, con 

appalto riservato alle cooperative sociali di tipo B di cui alla L. 381/91, per 

l’inserimento lavorativo di persone che presentano le condizioni di svantaggio 

richiamate al comma 2 dello stesso art. 112, in conformità alle linee guida formulate 

dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici (Delibera ANAC n. 32 del 20.01.2016); 

 

RICHIAMATI:  

− l’art. 5, della Legge 8 novembre 1991, n. 381, "Disciplina delle Cooperative 

Sociali"; 

− la L.R. n. 34 del 18 dicembre 2001 "Promozione e sviluppo della cooperazione 

sociale" con la quale, tra gli altri provvedimenti ivi contenuti, la Regione 

Marche ha istituito e regolamentato l'Albo Regionale delle Cooperative Sociali 

ed ha demandato alla Giunta regionale l’approvazione del tariffario, dei criteri 

per l’affidamento dei servizi, nonché degli schemi delle convenzioni tra le 

cooperative sociali e gli Enti territoriali operanti nelle materie di competenza 

regionale;  

− la DGRM n. 569 del 12.05.2014 con la quale la Regione Marche è intervenuta 

per disciplinare quanto sopra;  

− l’allegato "C" alla citata DGRM n. 569/2014, recante i criteri e le indicazioni 

operative per l'affidamento di contratti per la fornitura di beni o servizi diversi 

da quelli socio-sanitari, assistenziali e educativi alle Cooperative Sociali di tipo 

B e loro consorzi, con particolare riferimento agli artt. 8, 9 e 10;  

− la deliberazione dell’ANAC n. 32 del 20.01.2016 dettante le linee guida per 

l’affidamento di servizi a cooperative sociali - ai sensi dell'art. 5, comma 1, della 

Legge n. 381/1991; 

− l’allegato IX e gli artt. 112 e 143 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e smi; 

 

ATTESO che questa Amministrazione con il presente atto intende stabilire degli 

obiettivi di promozione umana e integrazione sociale da perseguire attraverso la 

creazione di occasioni di lavoro per i soggetti svantaggiati così come definiti dalla citata 

L. n. 381/1991;  



DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 30-03-2021 pag.4 COMUNE DI CAMERINO 

 

RITENUTO pertanto, ai fini della individuazione di idoneo soggetto costituito ai sensi 

dell’art. 1, comma 1, lett. b), della L. 381/91 con cui stipulare la convenzione di cui 

all’art. 5 della medesima legge, di procedere ai sensi dell’art. 5, comma 1, della citata 

L.R. 34/2001, a mente del quale “1. La Giunta regionale approva il tariffario regionale, 

ed approva, sentita la Commissione consiliare competente, i criteri per l'affidamento 

dei servizi e gli schemi di convenzione fra le cooperative sociali e gli enti territoriali 

locali e gli altri enti pubblici operanti nelle materie di competenza regionale; nel caso 

di pluralità di soggetti aspiranti alla convenzione, si procede mediante trattativa 

privata, preceduta da gara ufficiosa.”; 

 

DATO che il servizio anzidetto riveste, ad ogni effetto di legge e regolamento, carattere 

di interesse pubblico, nei riflessi dell'igiene, dell'economia e del decoro; 

 

RITENUTO, altresì, quale atto di indirizzo, di autorizzare il Responsabile del Settore 3^ 

- Territorio – Manutenzione – Ambiente - Sisma Ricostruzione pubblica a predisporre 

gli atti necessari e conseguenti per dare attuazione alla presente Deliberazione 

concernente il servizio di manutenzione dei giardini/parchi pubblici ed aree verdi 

comunali a cooperativa sociale di tipo B, in conformità alla Legge 8 novembre 1991, n. 

381, ed ai criteri fissati dalla Regione Marche con la DGRM n. 569 del 12.05.2014 e 

delle vigenti disposizioni di legge; 

 

RITENUTO, inoltre, opportuno prevedere la possibilità di prorogare per ulteriori anni 1 

(ovvero sino al 31.12.2022), il servizio in oggetto, da eseguirsi secondo la modalità 

definite nel disciplinare del servizio; 

 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., ed in particolare l’art. 48 – Competenze 

della Giunta -; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 3° Territorio 

- LL.PP. Manutenzione - Ambiente – Sisma ricostruzione pubblica, Ing. Marco 

Orioli: favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 2° - 

Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane - Dr. Giuliano 

Barboni: favorevole; 

 

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la premessa, in quanto parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente atto; 

 

2. DI APPROVARE l’allegato disciplinare e le Tabelle A e B, per il servizio di 

manutenzione e cura degli spazi verdi del Comune di Camerino; 

 

3. DI ESPRIMERE atto d’indirizzo politico amministrativo affinché il 

Responsabile del Settore 3^ provveda ad attivare, per l’anno 2021, 

eventualmente prorogabile per ulteriori anni 1 (uno), il servizio di manutenzione 



DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 30-03-2021 pag.5 COMUNE DI CAMERINO 

e cura degli spazi verdi comunali mediante affidamento a cooperativa sociale di 

tipo B, in conformità alle disposizioni vigenti in materia ed in particolare alla 

legge 8 novembre 1991, n. 381, alla L.R. n. 34/2001 ed ai criteri fissati dalla 

Regione Marche con la DGRM n. 569 del 12.05.2014; 

 

4. DI DARE mandato al Responsabile del Settore 3^ Territorio - LL.PP – 

Manutenzione -  Ambiente - Sisma Ricostruzione Pubblica ed al Responsabile 

del Settore 2^ Bilancio – programmazione – Tributi – Economato – Risorse 

umane di predisporre gli atti necessari a dare concreta attuazione della presente 

Deliberazione, ciascuno per la propria competenza; 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dr. Sandro Sborgia  Dr. Paolo Cristiano 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 45 DEL 23-03-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE E CURA SPAZI VERDI DEL COMUNE DI CAMERINO 

ANNO 2021 - ATTO D'INDIRIZZO ED APPROVAZIONE DISCIPLINARE 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 30-03-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ing. Marco Orioli 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 45 DEL 23-03-2021 

 

 

 

PARERE CONTABILE 

 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE E CURA SPAZI VERDI DEL COMUNE DI CAMERINO 

ANNO 2021 - ATTO D'INDIRIZZO ED APPROVAZIONE DISCIPLINARE 
 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

Visto con parere  Favorevole 

 

 

Camerino, lì 30-03-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane 

Dr. Giuliano Barboni 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 40 DEL 30-03-2021 

 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE E CURA SPAZI VERDI DEL COMUNE DI CAMERINO 

ANNO 2021 - ATTO D'INDIRIZZO ED APPROVAZIONE DISCIPLINARE 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione, viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi, a decorrere dal 08-04-2021, come previsto dall’art.124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 08-04-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA' 

DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 40 DEL 30-03-2021 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE E CURA SPAZI VERDI DEL COMUNE DI CAMERINO 

ANNO 2021 - ATTO D'INDIRIZZO ED APPROVAZIONE DISCIPLINARE 

 

 

 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-03-2021 perché dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 18agosto 2000, n. 267). 

 

Il SEGRETARIO GENERALE 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 


